
Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861

RESOLVE:
I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora MAÍRA SILVA TUPINAMBÁ, matrícula 
57175932/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Administração e Serviços, no período 
12/03/2015 a 10/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 814204

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 089 DE 06 DE ABRIL DE 2015
DispÕe sobre a CONCESSÃO de férias.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Alexandre Ferreira 
Azevedo 54193921/1 Procuradoria Jurídica

01/11/2013
a

31/10/2014

18/05/2015
a

16/06/2015

Ana Rita Dopazo 
Antonio José 

Lourenço
5760429/4 Procuradoria Jurídica

02/03/2014
a

01/03/2015

04/05/2015
a

02/06/2015

Felipe Serique da 
Costa Nascimento 55587669/1 Gerência de Cadastro 

e Habilitação

01/08/2013
a

31/07/2014

04/05/2015
a

02/06/2015

Utan Dias de Lima 54195654/1 Núcleo Gestor de 
Investimentos

16/01/2014
a

15/01/2015

18/05/2015
a

16/06/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 814202

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  RET AP Nº 663 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Proc. 2013/50250-7 - TCE.
Assunto: I - Anular a PORTARIA RET AP Nº 1705, de 26 de junho 
de 2014;
II - Retifi car a Portaria AP nº 0768, de 08 de fevereiro de 2012, 
alterando o enquadramento do Nível J para o Nível I, bem como, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 c/c 
art. 40, §5º, da CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-
A, I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da 
Lei nº 5351/86; art. 32, parágrafo único, da Lei nº 7442/10; art. 
33, IV, da Lei nº 5351/86; art. 33 da Lei nº 7442/10; art. 131, 
§1º, VIII, da Lei nº 5810/94, combinado com o parágrafo único 
do art. 36 da Lei nº 5351/86
Servidor (a): IRAILDES DA PIEDADE RIBEIRO
Matricula: 356085/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível J
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 4,875,36
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA  RET AP Nº 662 DE 01 DE ABRIL DE 2015
Proc. 2013/52212-9 - TCE.
Assunto: I - Anular a PORTARIA RET AP Nº 1805, de 02 de junho 
de 2014;
II - Retifi car a Portaria AP nº 2578, de 19 de junho de 2012, 
alterando o percentual da Gratifi cação de Titularidade de 5% 
para 10%; o enquadramento do Nível J para o Nível K, bem 
como, corrigindo o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 65% para 60% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 
c/c o art. 40, §5º da CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e 
art. 54-A, I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 
37, §2º da Lei nº 5351/86 c/c V Acórdão nº 16.985/89-TCE; art. 

35, da Lei nº 5351/86 c/c art. 32, da Lei nº 7442/10; art. 31, 
III, da Lei nº 7442/10; art. 140, III, da Lei nº 5810/94; art. 131, 
§1º, X, da Lei nº 5810/94, combinado com o parágrafo único 
do art. 36 da Lei nº 5351/86, Servidor (a): ALBERTO LEAL DOS 
SANTOS
Matricula: 350923/1
Cargo: Professor Classe I, Nível J
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 7.138,91
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 814070

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA  Nº 522 DE 01 DE ABRIL DE  2015.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 195 de 05/03/2015, publicada no 
D.O.E nº. 32.843 de 10/03/2015, considerando-se os termos 
do Memorando nº 00020/2015-CGLC de 17/03/2015, Processo 
Administrativo nº 002015730005884-4/SIAT/SEFA.       
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 010/2015 - Pregão Eletrônico nº 010/2015-SEFA, tendo 
como objeto contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços para realização das ações educativas e orientação 
no Programa Nota Fiscal Cidadã, composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretario de Gabinete, 
Identifi cação Funcional nº 5633184/3, ANA SILVIA NOBRE 
LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, RUTILENE 
DE FÁTIMA FONSECA GARCIA, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional nº 0324960302, lotada na Coordenação 
de Assuntos Fazendários Estratégicos-CAFE.

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração em exercício

Protocolo 813857

DIÁRIA
.

PORTARIA  508 DE 30 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00009/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730006686-3.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a ANTONIO MANOEL 
DE SOUZA JUNIOR, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, 
lotado(a) na DTR, com o objetivo de PARTICIPAR DO FORUM 
FISCAL DOS ESTADOS BRASILEIRO, no período de 12.04.2015 a 
15.04.2015, no trecho Belém/Brasilia/Belém.
PORTARIA  507 DE 30 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00010/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730006690-1.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a ANDRE CARVALHO 
SILVA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) na 
DTR, com o objetivo de PARTICIPAÇÃO DO FÓRUM FISCAL 
DOS ESTADOS BRASILEIROS., no período de 12.04.2015 a 
15.04.2015, no trecho Belém-Brasilia-Belém.
PORTARIA  506 DE 30 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00011/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730006874-2.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a ROSELI DE 
ASSUNCAO NAVES, Diretor Fazendario, lotado(a) na DTR, 
com o objetivo de ASSESSORAR O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA FAZENDA NAS REUNIÕES NO CONGRESSO NACIONAL, 
RELATIVAMENTE AO PROJETOS DE LEI EM TRAMITAÇÃO DE 
INTERESSE DOS ESTADOS., no período de 30.03.2015 a 
01.04.2015, no trecho Belém - Brasília - Belém.
PORTARIA  505 DE 30 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - CEEAT IPVA E ITCD, protocolado 
sob o n.º 2015/192015730000753-6.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a ANTONIO DA 
ROCHA MARINHO NETO, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, 

lotado(a) na CEEAT-IPVA, com o objetivo de REALIZAR OITIVAS 
DE SERVIDORES, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR INSTAURADO PELA PORTARIA Nº 1158/2013., no 
período de 13.04.2015 a 15.04.2015, no trecho Belém/Marabá/
Belém.

Protocolo 814172

PORTARIA  509 DE 30 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00002/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730003426-0.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a ANA CAROLINA 
DE ARRUDA LEAO VALENTE, Fiscal De Receitas Estaduais-A, 
lotado(a) na DAIF, com o objetivo de VISITA TÉCNICA DO GAAP 
A EMPRESA AGROINDUSTRIAL PALMASA S/A EM IGARAPÉ AÇU, 
no período de 20.02.2015 a 20.02.2015, no trecho Belem - 
Igarape Acu - Belem.
PORTARIA  510 DE 30 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00003/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730003427-9.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a MARLON GOMES 
DOS SANTOS, Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) na 
DAIF, com o objetivo de VISITA TÉCNICA DO GAAP, A EMPRESA 
AGROINDUSTRIAL PALMASA S/A., no período de 20.02.2015 a 
20.02.2015, no trecho Belém - Igarapé Acú - Belém.
PORTARIA  511 DE 30 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00002/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730003435-0.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a VIRGILIO GOMES 
DA SILVA JUNIOR, Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) 
na DAIF, com o objetivo de VISITA TECNICA DO GAAP AS 
EMPRESAS I.C. MELO E ISOESTE NORTE IND. E COM. LTDA EM 
CASTANHAL, no período de 19.02.2015 a 19.02.2015, no trecho 
Belem - Castanhal - Belem.
PORTARIA  513 DE 30 de março de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730003327-2.AUTORIZAR o pagamento de 
1 e 1/2 diárias a FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, Fiscal 
De Receitas Estaduais-C, lotado(a) na DAIF, com o objetivo de 
VISITA TÉCNICA DO GAAP AS EMPRESAS I.C. MELO, ISOESTE 
NORTE IND. E COM. LTDA EM CASTANHAL E AGROINDUSTRIAL 
PALMASA  S/A EM IGARAPE AÇU, no período de 19.02.2015 a 
20.02.2015, no trecho Belem/Castanhal/Igarape Açu/Belem.

Protocolo 814185

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O  Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  
e Não Tributária de Castanhal, da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares, sócios  ou representantes legais  da 
fi rma IMPORTADORA SOUZA LTDA- Inscrição Estadual nº 
15.095.307-0, que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal-AINF 
nº 322011510001439-8, foi julgado PROCEDENTE em decisão 
de 1ª Instância, sob o amparo dos artigos 13, 24, 29 § 1º  e 
32, § 1º da Lei nº 6.182/98, com alterações promovidas pela 
Lei nº7.078/07

SHU YUNG FON
Coordenador Fazendário - CERAT Castanhal

Protocolo 813888

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º201501000339 de 06/04/2015 - Proc n.º 
002015730007200/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Breno Fabricio Ribeiro Fernandes - CPF: 
008.407.472-84
Marca: HONDA/CIVIC LXS AT 1.8  Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201501000341 de 06/04/2015 - Proc n.º 
042015730000656/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Roberto Luz de Oliveira - CPF: 402.611.402-30
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ 4 PORTAS  Tipo: Pas/Automóvel 


